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Цел

Да го подобрат знаењето за етиката и 
значењето на  основните етички принципи 
на здравствена грижа  за да ги применат 
соодветно во пракса

Задачи

• Да ги набројат основните етички принципи 
на здравствена грижа 

• Да ги објаснат основните етички принципи 
на здравствена грижа 

• Да ги применат во пракса



Etika vo medicinata

Voved

Hipokrat 5 vek p.n.e.

Osnova~ na lekarskata etika

Svoite trudovi gi objavil pred pove}e od 2000 

godini  (asklepijada-Хипократова заклетва)

Poteknuva sfa}aweto za medicinata kako

profesija



[to e etika ?

Prou~uvawe na moralnosta-vnimatelno i

sistematsko razmisluvawe-analiza na

moralnite odluki i odnesuvaweto vo

minatoto, sega{nosta i idninata.

Spored ovie kriteriumi etikata e pred se 

pra{awe na znaewe, dodeka moralnosta e 

pra{awe na dejstvuvawe.



Што е биоетика?

• Научна дисциплина која го проучува 
човечкото однесување кон животот и 
здравјето во рамките на вредностите и 
моралните начела.

• Филозофско размислување за 
човечкиот живот, раѓање, развој на 
човекот, зрелост, старост, болест и смрт 

• Fritz Jahr 1927. 

• Го проширил во употреба америчкиот 
онколог Van Rensselaer Potter 1970. год.

http://hr.wikipedia.org/wiki/1927
http://hr.wikipedia.org/wiki/1970


Биоетички методи
• Разновидни, опфаќаат области на 

филозофијата, теологијата, културата, 
политиката и др.

• Биоетиката директно се однесува на животот 
и здравјето на човекот а индиректно на 
околината

• Општата биоетика се занимава со општите 
вредности и принципи на животот, а 
применетата со конкретни теми и случаи од 
медицината, правото и сл поврзани за 
етичките прашања од животот на човекот 



Биоетички теми
• Настанок и раѓање на човекот (вештачко 

оплодување, контрацепција, стерилизација)

• Генетика (геном, клонирање, матични 
клетки)

• Прашања за чоечкиот ембрион (абортус, 
пренатална дијагностика, експеримент над 
ембрионите)

• Старост (еутаназија, палијативна медицина 
болка)

• Смрт (самоубиство, смртна казна, одбрана во 
војна, убиство)



Персоналистичка биоетика

• Го изучува поимот личност од филозофско, 
теолошко гледиште, право, заштита и 
достоинство на човекот

• Папата Иван Павле  Втори католочката 
биоетика ја претставил во enciklici Evangelium 

Vitae

http://hr.wikipedia.org/wiki/Enciklika_Evangelium_Vitae
http://hr.wikipedia.org/wiki/Enciklika_Evangelium_Vitae


[to e lekarska etika ?

Etikata e granka koja se zanimava so moralnite 

pra{awa vo lekarskata praksa i e nejzina 

su{testvena komponenta.

Zo{to e potrebno da se izu~uva ?

- дa se podgotvat studentite i lekarite da gi 

sledat te{kite situacii

- дa se spravat so niv na racionalen i 

principielen na~in



ПРИНЦИПИ

1. Почитување на автономијата/почит за 
самостојност/ RESPECT FOR AUTONOMY

2. Ненанесување штета/ NONMALEFICENCE

3. Бенефит/добродетелство/BЕNEFICIENCE

4. Правичност- JUSTICE

Thomas Beauchamp and James Childress’s



Почитување на автономијата

Респект на автономијата е 
почитување на автономијата на 

компетентен пациент со 
почитување на истото кога тој ќе 

стане некомпетентен со 
почитување на неговите директиви



• Зачувување на индивидуална слобода и 
морал

• Слобода од надворешни обврски и постоење 
на соодветен ментален капацитет како 
разбирање, намера и доброволно 
самодонесување на одлука

• Автономната индивидуа делува слободно во 
сооднос со самоизбран план и самостојно 
носење на одлуки



Личност која нема автономија во 
извесно ниво е контролирана од 

други или е неспособна да се 
однесува спрема нејзините  желби 

и планови



Ова овозможува:

• Право на дадени погледи

• Право на избор

• Право за превземање одредена акција

Базирано е на личните вредности и верувања

Негативни обврски- да нема влијание од 
други

Позитивни обврски-почитување на 
третманот и превземање акции кои 
овозможуваат самостојно носење на одлуки



Обврска на професионалците

• Да даде точна информација

• Да обезбеди разбирање и доброволност

• Да прифати и овозможи самостојно носење 
на одлука

(да се помогне во носењето на одлуката со 
откривање на стравовите, верувањата)



Лекарот може да покаже:

Почит: свесност и знаење на значењето на 
носењето на одлуки и овозможување да 
делуваат автономно

Непочитување однесување и навики кои 
игнорираат, навредуваат, забрануваат, 
манипулативно, несоодветно откривање на 
информацијата на пациентот до 
непрепознавање или одбивање на 
медицинската интервенција



Ненанесување штета

/ NONMALEFICENCE
• Избегнување да се направи штета – Primum

non nocere (опасно испитување за пациентот)

Правила:

• Не убивај, не предизвикувај болка, 
инвалидност, не оштетувај, не лажи, не 
мами, не прекршувај ветување

Примери (политички дисиденти, мачење, 
насилство, штетни лекови, агресивен 
третман, деструктивност и сл)



Бенефит/добродетелство/

Benefi cence

(љубезност, милосрдие, дарежливост, љубов, 
хуманост)

• Да се креира позитивен баланс на доброто 
над штетата

• Сите форми на акции кои водат до бенефит

• Морален принцип да се делува во интерес на 
доброто на другите



Правила 

Максимизирање на доброто
Минимизирање на лошото

 Баланс на доброто над лошото
 Баланс помеѓу потреба од третман и опасност од 

повреда/штета
(дупли ефект)

Обврската да не се повреди е појака од 
обврската да се превенира повредата 

(земање на органи од пациент на умирање, 
бубрег за трансплантација, крводарување и 

др.)



Правичност

Принципи:

Морални
Легални
Културни 
Политички права

Сите се еднакви- дистрибутивна правда
фер, еднакваст и соодветна дистрибуција во 

општеството на примарните социјални добра како 
економски така и основните политички права 

(плаќање на националното здравствено 
осигурување)



ПРАВИЛА на МОРАЛНОСТ

1. Не убивај
2. Не предизвикувај болка или страдање на 

другиот
3. Превенирај да не настане зло или штета
4. Спасувај ги личностите во опасност
5. Кажи ја вистината
6. Помагај на млади и зависни
7. Одржи ги ветувањата
8. Не кради
9. Не го казнувај невиниот
10. Третирај ги сите подеднакво соодветно на 

моралноста



Клучни правила

Кажување вистина

Доверливост

Право на приватност

Почитување на дигнитетот на пациентот

Комуникација

Понекогаш е потребно и да не се каже 
вистината, за да се заштити некој од 
убивање на друга особа, или кажување на 
доверлива информација за да се заштитат 
правата на друга особа



Клучни точки:

Овие принципи не се апсолутни, но се 
универзални

Каде, кога, зошто, како, што значи, или за кого 
има акција која треба да се направи

www.wma.net

http://www.wma.net/

